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sd 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 


आगामी आर्थिक वर्ष राष्ट्रिय 
स्तरका ८० खेलकुद 
प्रतियोगिता आयोजना गरिने 


काठमाडौंको मूलपानी 
क्रिकेट रङ्गशाला र 
विराटनगरको गिरिजाप्रसाद 
कोइराला रडङ्गशालालाई 
राष्ट्रिय गौरवका 
आयोजनाका रूपमा निर्माण 
गर्ने लक्ष्य 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ असार ९ गते 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले 
खेलमाफत अर्थतन्त्र र कूटनीतिमा महत्त्वपूर्ण हस्तक्षेप 
गर्न पहल लिँदै आएको बताउनुभएको छ। सहाना 
प्रधान प्रतिष्ठानद्वारा आयोजित अन्डर-१९ भलिबल 
प्रतियोगिताको आइतबार उद्घाटन गर्दै उहाँले 
समग्र खेल क्षेत्रको विकास र खेलाडीमा उत्साह र 
प्रोत्साहनमा ध्यान दिँदै आएको उल्लेख गर्नुभयो। 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले खेलाडीको वृत्ति विकास 
गरी खेललाई निरन्तर प्रोत्साहन गर्दै आएको भन्दै 
नेपालको भूबनोट र संस्कृतिका दृष्टिले भलिबल 
अत्यन्तै सम्भावनायुक्त भएको बताउनुभयो । 
भलिबललाई राष्ट्रिय खेल घोषणा गरेको स्मरण गर्दै 


जिल्ला न्यायाधीशमा 
आठ जना सिफारिस 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ असार ९ गते 


न्याय सेवा आयोगले जिल्ला न्यायाधीशमा 
आठ जनालाई सिफारिस गरेको छ । 
रिक्त दरबन्दीमध्ये प्रतियोगितात्मक प्रतिस्पर्धामा 
उत्तीर्ण भएका आठ जनाको नाम सिफारिस 
गरिएको आयोगका प्रवक्ता अशोककुमार क्षेत्रीले 
जानकारी दिनुभयो 

आयोगले लिखित तथा अन्तर्वार्ताको 
प्रक्रिया पूरा भएपछि आइतबार एकमुस्ट रूपमा 
सिफारिस गरेको हो। सिफारिस भए पनि पदस्थापन 
भने बाँकी छ । निर्णय अनुसार कमलकान्त जोशी, 
नारायण सापकोटा, वसन्तराज जोशी, मनिराम 
ज्ञवाली जिल्ला न्यायाधीशमा सिफारिस हुनुभएको 
छ । यस्तै अञ्जनराज सापकोटा, नीतिज राई, 
तिलक कार्की र चन्द्रमणि चापागाईँ पनि जिल्ला 
न्यायाधीशमा सिफारिस हुनुभएको छ। 


उहाँले मलिबललाई राष्ट्रिय खेलका रूपमा घोषणा 
गरेपछि भलिबल क्षेत्रका खेलाडीलाई राम्रो उत्प्रेरणा 
मिलेको विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
आगामी आर्थिक वर्ष राष्ट्रिय स्तरका ८० 
खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना गर्ने, काठमाडौँको 
मूलपानी क्रिकेट रङ्गशाला र विराटनगरको 
गिरिजाप्रसाद कोइराला रङ्गशालालाई सरकारले 
राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाका रूपमा निर्माण गर्ने लक्ष्य 
लिएको प्रधानमन्त्री प्रचण्डले जानकारी दिनुभयो। 
उहाँले भरतपुरमा निर्माणाधीन गौतम बुद्ध रङ्गशाला 
सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको सामेदारीमा निर्माण 
कार्य अगाडि बढाउने उल्लेख गर्नुभयो | उहाँले कीर्तिपुर 
क्रिकेट रङ्गशालाको स्तरोन्नति र फाप्ला क्रिकेट 
रङ्गशाला निर्माणलाई तीव्रता दिने बताउनुभयो। 
>> बाँकी पृष्ठ २ मा 


स्टिकर छपाइमा १२ जनाविरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा 


मुख्य सचिव अर्याल निलम्बित 


निलम्बित मुख्य सचिव डा. वैकुण्ठ अर्याल 


सूर्यप्रसाद पाण्डे 
काठमाडौँ असार ९ गते 


अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
नेपाल सरकारका मुख्य सचिव डा. वैकुण्ठ 
अर्यालविरुद्ध विशेष अदालत काठमाडौँमा भ्रष्टाचार 
मुद्दा दायर गरेको छ। निजामती सेवाका सर्वोच्च 
अधिकारीविरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरिएको यो 
पहिलो पटक हो। 

अर्यलविरुद्ध आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सचिव 
रहँदा गरेको आर्थिक अनियमितताको विषयलाई 
जोडेर मुद्दा दायर गरिएको हो । उहाँ २०८० जेठ ३२ 
गते मुख्य सचिव बन्नुभएको थियो | 


कर्मचारीमाथि भ्रष्टाचार मुद्दा दायर भएमा मुद्दाको 


केन्द्रले प्रतिस्टिकर ९९ पैसा 
लागत पर्ने गरी ४३ करोड़ ३२ 
लाख थान अन्तःशुल्क स्टिकर 
छपाइका लागि टेन्डर आह्वान 
गरेर निजी कम्पनी छनोट 

गरेको थियो तर सोही स्टिकर 
अघिल्ला वर्षमा सरकार आफैँले 
छपाइ गर्दा प्रतिस्टिकरको लागत 
३४ पैसा मात्रै परेको थियो । 


उक्त आवमा केन्द्रलाई विनियोजन भएको 


किनारा नलागेसम्म स्वतः निलम्बनमा रहने 
व्यवस्था छ। 
वाइन, हिवस्की, बियरलगायत मदिराजन्य 


बजेट, स्वीकृत खरिद गुरुयोजना तथा सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सचिव (प्रथम पक्ष) र 
सुरक्षण मुद्रण केन्द्रबिच भएको कार्यसम्पादन 


पदार्थ तथा चुरोट, सुर्ती खैनीमा टाँसिने 
अन्तःशुल्क स्टिकर छपाइका लागि टेन्डर गर्ने 
क्रममा अनियमितता गरेको आरोप अर्याललाई 
लगाइएको छ। आइतबार अर्यालसहित यस 


सम्झौताविपरीत स्टिकर छपाइको काम अघि 
बढाइएको आयोगले दाबी गरेको छ। आफँसँग 
गरेको कार्यसम्पादन सम्झौताविपरीत केन्द्रका 


निमित्त मुख्य 
सचिवमा गड्तौला 


निमित्त मुख्य सचिव लीलादेवी गड्तौला 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ असार ९ गते 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्‌ कार्यालयमा 
कार्यरत सचिव लीलादेवी गड्तौलाले निमित्त मुख्य 


कार्यकारी निर्देशक विकल पौडेलले स्टिकर 


अनियमिततामा संलग्न अन्य १२ जनाविरुद्ध पनि 
मुद्दा दायर भएको छ। 

अन्तःशुल्क स्टिकर छपाइका लागि सुरक्षण 
मुद्रण केन्द्रले आव २०७८/७९ मा टेन्डर आह्वान 


छपाइ प्रक्रिया अघि बढाउँदा पनि सुरक्षण विकास 

समितिको अध्यक्षको हैसियतमा स्वीकृति दिनु 

अर्यालको गल्ती भएको आयोगको भनाइ छ। 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका 


गरेर निजी कम्पनीलाई दिएको थियो। केन्द्रले उक्त 
टेन्डर आह्वान गर्नु, टेन्डर भएर स्टिकर छपाइका 


भ्रष्टाचार मुद्दा दायर भएसँगै अर्याललगायत 


लागि कम्पनी छनोट गर्नु तथा स्टिकर छपाइका 


सरकारी कोषबाट तलब भत्ता लिने सम्पूर्ण 
कर्मचारी स्वतः निलम्बनमा परेका छन्‌ | प्रष्टाचार 
निवारण ऐन, २०५९ को दफा ३३ मा राष्ट्रसेवक 


कार्की र देवकोटाको 
मुद्दा हेदहिर्दैमा 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ असार ९ गते 


सर्वोच्च अदालतले कोशी प्रदेश सरकार 
गठन विवादको मुद्दालाई हेदहिर्दैमा राखेको छ। 
न्यायाधीशहरू कुमार रेग्मी, नहकुल सुवेदी र अब्दुल 
अजिज मुसलमानको पूर्ण इजलासले मुद्दा हेदहिर्दैमा 
राखेको हो। सो मुद्दा सोमबारका लागि निरन्तर 
सुनुवाइमा राखिएको छ। जेठ ३१ गतेदेखि पूर्ण 
इजलासले मुद्दालाई हेदहिर्दैमा राखेको छ। 

निवर्तमान मुख्यमन्त्री केदार कार्कीले दायर 
गर्नुभएको रिटलाई संयुक्त इजलासले पूर्णमा पठाएको 
थियो। कार्कीले एउटा सरकार हुँदाहुँदै गैरसंवैधानिक 
रूपमा मुख्यमन्त्री नियुक्त गरिएकाले प्रदेश प्रमुखलाई 


३५ दरबन्दी रिक्त भए पनि पहिलो 
चरणमा खुला प्रतिस्पर्धाका आधारमा परीक्षा 


समेत विपक्षी बनाई सर्वोच्चमा रिट दायर गर्नुभएको 
थियो। रिटमा अदालतले मुख्यमन्त्री हिक्मत कार्कीले 


उत्तीर्ण गरेकालाई मात्र न्यायाधीशमा सिफारिस 
गरिएको हो | 


विश्वासको मत लिने क्रममा भएका सम्पूर्ण कामकारबाही 
अदालतमा पेस गर्न आदेश गरिसकेको छ। 


कोशीमा नेकपा (एमाले) संसदीय दलका नेता 
कार्की संविधानको घारा १६८(५) अनुसार वैशाख 
२७ गते मुख्यमन्त्री नियुक्त हुनुभएको थियो। 
कार्कीले वैशाख ३१ गते प्रदेश सभामा विश्वासको 
मत लिनुभएको थियो। कार्कीको विश्वासको मतको 
प्रक्रिया अघि नै अदालतमा रिट दर्ता भएको थियो। 
निवर्तमान मुख्यमन्त्री कार्कीले वैशाख २७ 
गते नै रिट दर्ता गर्नुभएको थियो। सरकार गठन 
असंवैधानिक भएको जिकिर रिटमा गरिएको छ। एक 
मुख्यमन्त्रीमा बहाल रहेकै बेला प्रदेश प्रमुख पर्शुराम 
खापुङले एमालेका कार्कीलाई नियुक्त गरेको जिकिर 
रिटमा गरिएको छ। एकै पटक दुई मुख्यमन्त्री रहने 
परिकल्पना संविधानले नगरेको र प्रदेश प्रमुखको 
निर्णय गैरसंवैधानिक भएको दाबी रिटमा गरिएको छ। 
यसैबिच सर्वोच्च अदालत गण्डकी प्रदेश 
सभाको सदस्यबाट कारबाहीमा पर्नुभएका प्रदेश सभा 
सदस्य फणिन्द्र देवकोटाको मुद्दालाई पनि हेदहिर्दैमा 
>> बाँकी पृष्ठ २ मा 


छ करोड़को अभावमा 
५० हजार मानिस जोखिममा 


राप्ती नदीको कटान । 


सिराज खान 
नेपालगन्ज, असार ९ गते 


राप्ती सोनारी गाउँपालिका-७ स्थित खल्ला 
फगडियामा राप्ती नदीमा निर्माण गरिएको तटबन्ध 
एक वर्षअघि बाढीले बगाएको थियो। त्यसको 


छ करोड रुपियाँको अभावमा दुई गाउँपालिकाका 
करिब ५० हजार जनसङ्ख्या बाढी र डुबानको 
जोखिममा परेका छन्‌। बाँके जिल्लाको राप्तीसोनारी र 
नरैनापुर गाउँपालिकाका सातभन्दा बढी गाउँका बासिन्दा 
बाढी र डुबानको उच्च जोखिमसँगै त्रासमा रहेका हुन्‌। 


पुनर्निर्माणका लागि माग गरिएको छ करोड रुपियाँको 
बजेट नपाई पुनर्निर्माण नहुँदा त्रास बढेको हो। 

गत वर्षको बाढीले बगाएको तटबन्ध यस वर्ष 
वर्षा सुरु हुने बेलासम्म पनि पुनर्निर्माण नहुँदा सो क्षेत्र 
डुबान र बाढीको चपेटामा पर्ने निश्चित जस्तै देखिएको 


२८० मिटर लामो तटबन्ध तत्काल 
पुनर्निर्माण नगरे सात गाउँमा ठुलो 
जनधनको क्षति हुने भन्दै स्थानीयद्वारा 
सरकारसँग हारगुहार 


नरैनापुर गाउँपालिकाका अध्यक्ष इस्तियाक अहमद 
शाहले बताउनुभयो । उहाँका अनुसार पहाडी क्षेत्रमा पानी 
परिरहेकाले राप्तीमा पानीको सतह बढ्न थालेको छ। 

अध्यक्ष शाहले तत्काल तटबन्ध निर्माण नगरिए 
राप्तीसोनारी र नरैनापुर गाउँपालिकाका देउपुरा, 
पिप्रहवा, खल्ला झगडिया, गेदुवा, गड्गापुर, सोनवर्षा 
खुदरबेटवा र कडुवालगायतका गाउँमा राप्ती नदी 
पस्ने चिन्ता बढ्दै गएको छ। 

भत्किएको २८० मिटर लामो तटबन्ध तत्काल 
पुनर्निर्माण नगरिने हो भने सो वरिपरिका सात गाउँमा 
ठुलो जनधनको क्षति हुने निश्चित रहेको जनाउँदै 
स्थानीयले जोगाउन सरकारसँग हारगुहार गरेका छन्‌ | 

स्थानीय अगुवा दुर्गाप्रसाद पाण्डेले गत वर्ष 
तटबन्ध भत्किएलगत्तैबाट हालसम्म जिल्ला प्रशासन, 
स्थानीय पालिका र "जनताको तटबन्ध' कार्यक्रमलाई 
पटक पटक पुनर्निर्माणका लागि आग्रह गर्दा पनि कुनै 
सुनवाइ नभएको गुनासो गर्नुभयो | 

>> बाँकी पृष्ठ २ मा 


लागि गरिएको लागत स्टिमेटसमेत व्यक्तिगत लाभ 
र राज्यकोषमा नोक्सानी पुग्याउने मनसायबाट प्रेरित 
भएको देखिएको आयोगले जनाएको = | 


सचिवको हैसियतले त्यतिखेर अर्याल सुरक्षण 
मुद्रण विकास समितिको अध्यक्षको भूमिकामा 
पनि हुनुहुन्थ्यो। आफैँले गरेको सम्झौताविपरीत 


सचिवको जिम्मेवारी पाउनुभएको छ। 

प्रधानमन्त्री कार्यालयका प्रवक्ता एवं जनशक्ति 
व्यवस्थापन महाशाखाका सहसचिव प्रेमप्रसाद 
आचार्यका अनुसार कार्यसम्पादन नियमावलीबमोजिम 
वरिष्ठ सचिवले निमित्त मुख्य सचिवको जिम्मेवारी 
निर्वाह गर्ने भन्ने व्यवस्था अनुरूप उहाँलाई निमित्त 
मुख्य सचिवको जिम्मेवारी दिइएको हो। यसअघिका 
मुख्य सचिव डा. वैकुण्ठ अर्यालविरुद्ध अख्तियार 


अर्यालले केन्द्रले अति संवदेनशील र राष्ट्रिय 
अर्थतन्त्रमा प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने अन्तःशुल्क 
>> बाँकी पृष्ठ २ मा 


दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले आइतबार विशेष 
अदालत काठमाडौँमा मुद्दा दायर गरेपछि अर्याल 
स्वतः पदमुक्त हुनुभएको छ। 
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